Martial. lib. 4. *Qua vicina pluit Vipsanis porta columnis.*
 Tibull. lib. 2. *Multus ut in terras deplueritque lapis. Statius; Saxa pluunt.* Plinius lib. 2. cap. 56. *Effigies, quæ pluerat, spongiarum fere similis fuit.* Virgil. [Georg. IV. 81.] *non densior aëre grando, Nec de concussa tantum pluit ilice glandis:* idem; *Magnus dum Cæsar ad altum Fulminat Euphratem:* idem; *Porta tonat Cæli.* Plinius in procœmio; *Quanto tu patris ore laudes tonas.* Cicero; *Jove tonante, & fulgurante.* Terentius; *Lucescit hoc jam:* sic enim dispungendus locus; Nam *Hoc antiqui cœlum appellabant.* Plautus Amphit. *Eamus, Amphitruo, lucescit hoc jam;* idem Curcul. *Nam hoc quidem haud multo post luce lucebit.* „ [Nepos in Pelop. „ *Vesperascente cœlo Thebas possunt pervenire.* Plaut. „ Amph. *Nunc te, Nox, mitto, ut cedas diei, ut mortali talibus illucescat luce clara, & candida;* „ Subaudi „ *Cœlum:* Idem Capt. *Atra pix te agitet, tuoque capiti, ti illuceat.] Cicero pro Milone; *Ei elucescit aliquando ille dies.**

*Miseret, tædet, piget, pudet, pœnitet, nominativum habent cognatum, ut lib. 2. cap. 8. in Genitivi constructione diximus; sed hunc non exprimunt, utpote certissimum, alios tamen admittunt. „ [Plaut. Stich. 2, actu 1. sc. 1. *Me quidem hæc conditio nunc non pœnitet.* „ Justin. XI. 3. *Athenienses sicut primi defecerant, ita prius, mihi pœnitere cœperunt; subaudi se, quasi eslet, poena affecerunt.] Terent. Adelph. *Quem neque pudet quidquam, neque metuit quemquam.* Ovid. ad Pisonem; *Nec pudeat Phœbea Chelys, si creditur illis Pulsari manus,***

5. *Subaudi Cœlum]* Immo vero *Dies*, de quo agitur istic loci. Et sic mox in Verbis Ciceronis.

6. *Pœnitere]* Cic. de Invent. II. 13. *Utrum id facinus sit, quod pœnitere fuerit necesse.* Sueton. Claud. 43. *Signa quadam pœnitentia de matrimonio Agrippina dedit.*

Vitell. 15. *Nec multo post pœnitens facti, h. e. pœnitens se ob negotium illius facti.* Sall. Histor. I. *pœnitens consilii.* Idem in fragm. *Non pœniturus.* Vide & supra ad II. 3. p. 168. & 169. & infra ad Cap. 3. in Verbo *Pœnitet, & Pudet.*

bus, quibus & contenditur arcus: „ [&c 3. Artis v. 770.]
 „ Præcipue nostrum est, quod pudet, inquit, opus id est,
 „ quod pudore afficit.] Martialis; Nulli, Thai, ne-
 gas, sed si te non pudet istud, Hoc saltē pudeat, Thai,
 negare nihil. Plaut. Pseud. Quod pudet, facilius fer-
 tur, quam illud, quod piget: idem Mercat. Nihil Cha-
 rine te quidquam pudet. Lucanus; Semper metuit, quem
 saeva pudebunt supplicia. Terent. Phor. Quod te obsecro,
 ne plus minusve faxit, quod nos potea pigate: idem A-
 delph. Non te hæc pudent? Seneca lib. 1. de Ira: Ira
 ea rædet, que invasit, id est, detestatur & odio habet.
 Gell. lib. 1. Verbis ejus desatigati perteduisserent. Cic.
 Plura me ad te scribere pudet; ubi infinitum pro suppo-
 sito est „ [quasi dixisset, scriptio plurimum pudet me.]
 Plaut. Sticho; Idne pudet te? idem Castna: Ita nunc
 pdeo, atque ita nunc paveo: Valer. Flacc. lib. 2. de
 Vulcano; Adclinem scopulo inveniunt, miserentque, fo-
 ventque. „ [Luçr. l. 3. Vivus enim sibi cum proponit
 „ quisque futurum, Corpus uti volucres lacerent in morte,
 „ feræque, Ipse sui miseret; ubi subaudimus Se, ut
 „ lensus sit, ipse se miserum facit miseria sui. (At
 „ vide Notas supra p. 168.) Cicero, Tædet id ipsum,
 „ vehementerque pœnitet; id est, tædio est, tædio me
 „ afficit.]

Delectat, Juvat, Decet, Oportet, Libet, Personalia,
 & vere Activa sunt, sive in tertiiis, sive in aliis perso-
 nis. An quum dicis, multos castra juvant, & hostem
 ferire juvat, illic juvant est personale, hic impersonale?
 Ridiculum. Cicero pro Balbo; Est enim aliquid, quod
 non oporteat, etiamsi liceat; quidquid vero non licet, certe
 non oportet. Terent. Aduce, Archillis, que adsolent, que-
 que oportent, signa ad salutem esse, omnia huic esse video: i-
 dem; Hæc facta ab illo oportebant, Syre. Lucanus lib. 3.
 Non robore picto Ornatas decuit fulgens tutela carinas. Cic.
 1. Officior. Nec velle experiri, quam se aliena deceant; id
 enim maxime quemque decet, quod est cuiusque maxime suum.
 Plaut.

Plaut. Sticho; Secundas fortunas decent superbiae: idem
Pseud. Ubi lepos, jocus, risus, vinum, ebrietas decent.
Martialis in Spectaculis, de leone occilo; Herculeas
potuit qui decuisse manus. Finge leonem loqui, apte
diceret; Ego deceo manus Herculeas. Statius lib. 10.
Thebaid. elegantissime usus est prima persona, quum
sacerdos quidam sic Apollinem alloquitur; Si non de-
decui tua iussa, tulique prementem. Columella lib. 5.
cap. 12. Mulieres quidem si lactis copia premuntur, cy-
tisum aridum in aqua macerari oportet. Plaut. Mostell.
Nam quod tibi lubet, idem mibi libet.

Curritur, Statur, Ambulatur, vere personalia sunt,
& vere passiva; ut, *Trepidabatur a Cæsare*, deest *tre-
pidatio*: nam sine nomine & verbo non fit oratio. *No-
men* voco rectum ipsum cum Aristotele. Vedit hoc
Priscianus lib. 18. pag. 1133. sic disputans; *Sed si
quis & hæc omnia impersonalia velit inspicere penitus,
ad ipsas res verborum referentur, & sunt tertiae perso-
næ, etiam si primæ & secundæ deficiant; unde Participia
inveniuntur, curritur, cursus, & decurso spatio. Idem
paulo post pag. 1134. *Testate sapientissimo domino Apol-
lonio, & Doctore meo Theoctisto, quod in institutione
artis grammaticæ docet, possunt habere intellectum nomi-
nativum ipius rei, quæ in verbo intelligitur: Nam quum
dico curritur, cursus intelligitur; & sedetur, tessio:
Et ambulatur, ambulatio; evenit, eventus. Sic &
similia. *Quæ res in omnibus verbis etiam absolutis ne-
cessæ est ut intelligatur, Ut, Vivo vitam, & Ambulo
ambulationem; & sedeo lessionem; & Curro cursum.*
Hæc aurea Prisciani verba si Grammatici intellexis-
sent, non tot tenebris haætenuis essent offuscati. A-
pollonii verba si quis requirat, hæc sunt ex 3. lib.
de Syntaxi. Μέλει Σωκράτει, ὅπερ ἐπινοῶ γὰρ αὐτῷ
αἰναδέχεσθαι νομένην εὐθεῖαν, οὐ κατὰ δὲ παρυφισμένην
περίγυματῳ ἐν τῷ Μέλει.**

Contra Priscianum stulte admodum & proterve de-
R. 5 bacchatur

bacchatur Augustinus Saturnius lib. 3. cap. 11. in suo sophistico Mercurio, quem nostra Minerva supplantabit. Illius verba sunt; *Nec satis habes, Prisciane, quod ipse te levitatis infamas, nisi etiam Apollonium, & Theocritum praeceptorem tuum, una tecum traducas?* Dii te eradicent Prisciane, cum tua ista doctrina; sic enim primum tollis omnia impersonalia passiva terminationis; nam quibus verbis nominativus ejusmodi intelligitur, ea manifeste sunt personalia: deinde sic omnibus passivam tribuis significationem. Verum enim vero ratio tamen isthac tua, si vera, ea per totam verbi naturam ac declinationem subintelligatur oportet; neque enim major ratio Praesentis, quam ceterorum Temporum. Itaque qui nominativus verbo praesentis temporis per te intelligitur, idem vel per totam reliquam ejusdem verbi naturam ac declinationem subintelligatur necesse est. Quare quum Tacitus ait, procursum ab hoste; Et Cicero; non est ab isto perseveratum; & Plinius Cæcilius; a quibusdam reclamatum est; Et Livius, migrandum est a parentibus, hic ego te, hic te appello, Prisciane, dic obsecro, tuus iste nominativus an hujusmodi verbis praeteriti perfecti temporis recte intelligi potest? nullum enim excipis, nec tempus, nec impersonale. Age, periculum faciamus. Procursum est procursus; Divi boni, quid hoc portenti est? Perseveratum est perseveratio; proclamatum est proclamatio; migratum est migratio; sessum est tessio; ambulatum est ambulatio; peroratum est peroratio. O mentis inops, qui intellectus iste tuus, quæ dicendi ratio, vel potius quæ insania? Hæc ille futilis Mercurius; nunc Miner-
vam audiamus.

Dii te eradicent Augustine, cum tuis istis cavillis. Sic enim tollit Priscianus omnia impersonalia passiva terminationis. Fateor libentissime; quis enim sanus non tolleret? nam quibus verbis nominativus ejusmodi intelligitur, ea manifeste sunt personalia, ut tu verissime asseris. Deinde sic omnibus passivam tribuit significati-

significationem. Fateor id quoque; nam quæ dementia est dicere; *Curritur, todos corren,*, „[*tutti corrono;*] „*Pugnatur, todos pelean;* „[*tutti combattono;*] *Vivitur,* „*todos viven,* [*tutti vivono?*] quum potius dicendum sit, *correse, pelease, viveſe,* „(ſi corre, ſi combatte, ſi „vive; Germanice, *Man lauft / man ſtreitet / man „lebet;*) ut, *Hac melius itur in agrum, Por aqui ſe va mejor al campo,* „[per di qua meglio ſi va al campo.] Præterea quî magis tibi venit in mentem, hæc verba significare actionem, quam cætera passiva; ut, *amatur, legitur.* Nam ſi, *curritur ab omnibus,* significat *omnes currunt:* tum *veritus amatur ab omnibus,* significat, *Omnnes amant veritatem;* & *cædimur ab hoſtibus, hoſtes cædunt nos.* Decepit te Grammaticorum turba, quæ plane ſenu communi caret. Tertium, quod Priftiano objicis, hoc eſt; ſi in *curritur & ambulatur* intelligitur *cursus & ambulatio,* in *cursum eſt & ambulatum eſt* intelligeretur *cursus & ambulatio.* O mentis inops, quæ te vexat dementia? Hic tecum fuitibus agendum erat, non ratione. An nescis omnia verba in oratione praeteritis? Quæ te impulit dementia, ut *procursum eſt, perseveratum eſt,* eſſe praeteritum Verbi dices? Participia ſunt, Augustine, & quum participium dico, ⁷ nomen adjectivum dico: dicimus enim, *decurſus eſt campus, decurſa eſt ætas, decurſum eſt ſpatium.* Tum deinde, quotiescumque participium, ſeu adjectivum, ſine substantivo ponitur in neutrali terminacione, pro substantivo desiderat vel totam orationem; ut, *Nuntiatum eſt regem venire;* vel infinitum ſui verbi; ut, *pugnatum eſt,* ſubintellige *pugnare;* vel denique deet *negotium;* ut, *lectum eſt,* ſubaudi *negotium.* Et quum dicimus in activa *vivo, curro, dormio,* melius intelligitur infinitum, quod vere nomen verbale eſt,

7. *Nomen Adjectivum dico]* Sed quod tamen tempus adſignificat. Et proinde *procurſum eſt* revera significat praeteritum verbi *procurrere* in passivo. Vide quæ disputavi supra ad Lib. I. cap. 15. in init.

est, ut Priscianus docet, quam aliud nomen, propriusque adhæret verbo suum infinitum, quam nomen ipsum verbale; ut, *vivo vivere*, quam *vivo vitam*; & *curro currere*, quam *curro cursum*; atque ita in passiva; *Curritur currere*, & *cursum est currere*. Et hæc Prisciani fuit doctrina, quam tu nullo modo es assequutus. A Prisciano stat Linacer lib. 6. quum agit de Ellipsi. *Appellativum*, inquit, *aliquid ejusdem significacionis*, cum *absolutorum ceterorumque neutrorum passivis iis*, quæ nos genus vocamus *tertium passivorum*, subaudiri, Apollonio, ac Prisciano placere video; ut quum sedetur, *cessio*; quum *curritur*, *cursus*. *Quod si quem tantorum virorum auctoritas movet, non video, cur is verba hujusmodi impersonalia statuat, potius quam personalia per defectum nominativi, qui videlicet certus est, & propterea non apponitur: nam qui ab hoc ejusdem significacionis nominativo diversus est, is, utpote incertus plane, prosperendus est.* Ovidius, *Jam tertia vivitur ætas.* Martial *Tota mihi dormitur hyems.* Horat. *Magna, minorve, foro si res certabitur unquam.* Hactenus ille: nunc ad Activorum disputationem transeamus.

C A P. II.

Omnia verba,, [non substantiam, sed accidens significantia] esse Activa, aut Passiva. Rejiciuntur Neutra, & Communia, & commentitiae Grammaticorum species.

Grammatici nescio quo errore inducti, verba omnia in quinque genera diviserunt, *Activum*, *Passivum*, *Neutrum*, *Commune*, *Deponens*. *Nobis autem*, inquit Cæsar Scaliger, *satis sit, universum verborum ambitum in duo dividere, qua actionem & passionem significant;* quemadmodum horum utrumque ad unum, quippe ad ipsum est, quod est utriusque radix & fundamentum. *Hanc Scaligeri rationem sic confirmare possumus;*

sumus; Philosophia, id est, recta & incorrupta judicandi ratio, nullum concedit medium inter Agere & Pati: omnis namque motus aut actio est, aut passio; imo, si rem penitus inspicias, actio & passio nihil differunt, nisi ratione quadam, [anon, relatione quadam?] sicut *Acclive*, & *declive*. Id quod docet Aristotel. 3. Physic. cap. 3. Quare quod in rerum natura non est,

i. *Quare quod in rerum Natura non est.*] Vult dari in rerum natura nihil medium inter Actionem & Passionem, quum omnis motus sit aut Actio aut Passio: atque ideo Verba Neutra, quae nec Actionem nec Passionem notent, non existere, quum Res talis non existat. Nolo equidem de his Philosophorum scitis eorumque vero sensu nunc disputare, ostendam mox discrimen satis magnum esse inter Actiones, alteram transeuntem ad & in Patientem, alteram non transeuntem, sed permanentem in Agente. Actio autem transiens dedit appellationem verbo plane Activo apud Grammaticos, quod idcirco habet etiam semper passivum sibi respondens. At neque *Activa* tali modo, neque *Passiva*, sunt, quae Actionem in se permanentem notant, nec passivam formam Verbi Personalis in Usu Linguae habent, & ideo *Neutra* a Grammaticis dicuntur. Qualia sunt *currere*, *ire*, *cadere*, &c. sed maxime ea, quae nullo in motu constitunt nec animi nec corporis, verum in quiete; Atque ideo ipsum illud *Quiescere*, tum *sedere*, *iacere*, *valere*, & similia verba, medium quid revera notant inter veram Actionem & Passio-

nem, sed & propriam idcirco, non Activam, ipso Usu Linguæ habent constructionem. Sed tamen quia duplex est tantum terminatio Verborum in O & OR, idcirco Grammatici omnia in O exeuntia, sive sint Transeuntis, sive Permanentis, Actionis, appellariunt quoque *Activa*, & ita accipienda sunt Prisciani verba, quae Sanctius mox adfert, in quibus ille etiam *Neutra* seu *Absolute* comprehendit. Sed de his uberiori agimus in proximis seqq. Ceterum quod Auctor nihil dari significationis Neutrius, h.e. nec *Activa* in Passivum transeuntis, nec Passivæ ab Activo profectæ, probare nititur ex locis Ciceronis, id vero alienissimum est & ineptissimum. Prior locus occurrit Academ. IV. 12. Ubi Cicero distinguit inter animal & inanimum: *Inter Inanimum & Animal hoc maxime interest, quod Inanimum nihil agit, Animal agit aliquid: nihil enim agens ne cogitari quidem potest.* Quibus in verbis nemo non videt, posteriora referri non ad naturam Actionis, sed ad *Animal*, quod esse nequit, quin aliquid agat. Alter reperitur de Nat. Deor. II. 16. ubi verba illa de *Deo* unice dicuntur ad probandam ejus providentiam ex eo, quod existit,

est, ne nomen quidem habebit. *Nil enim agens*, inquit Cicero 2. Acad. *ne cogitari quidem potest quale sit*: idem secundo De natura Deor. *Mibi*, inquit, *qui nihil agit, esse omnino non videtur.* ² Quid igitur agent verba

sistit, quia si nihil agat, neque esse aut exsistere videatur. Ea vero nihil pertinent ad Grammaticam hanc controversiam. In Superioribus locus ille Scaligeri exhibetur mutilus: nam in medio omissum est integrum comma, unde repetendum erat verbum, quod requiritur ad supplendum sequentium sensum. Nempe, *significent*: *atque eo cetera omnia, tanquam ad signa recipere, quemadmodum horum utrumque ad unum*, &c. intellige ex proximo commate *recipere*, h.e. referre.

2. *Quid igitur agent verba Neutra &c.*] Idem saltem, quod Nomina Neutra, quæ utique nec Masculini, nec Feminini, sunt Generis, quum tamen item in rerum natura aliud Genus non sit. Distinctionis causa inventæ sunt hæ verborum appellationes in arte Grammatica, quia quoddam discriminem occurrebat in natura significationis eorum, & ita proprie & *κατ' έξοχην* verba *Activa* sunt dicta, quibus significatur actio unius transiens in aliud, & quæ idcirco Accusativum requirunt, quo, ut ait ipse Vossius, qui ceteroqui Sanctum in hisce sequitur, de Construct. cap. 21. *actionis objectum vel effectus notatur*. *Neutra* ergo sunt ex sententia Grammaticorum, quibus nec Actio unius transiens in alterum, nec Passio unius profecta ab alio

designatur, & quæ usu vulgari accusativum sibi additum non habent, quia eorum actio proxime accedit ad habitum animi vel corporis, certe per se ipsa sine ullo extra se objecto aut effecto absolvitur: unde & *Absoluta* vocantur. Et ego sane, ut vere dicam, minime inepitam arbitror, in indaganda significatione & natura verborum, distinctionem illam *actionis permanentis & transiuntis*, quam hoc capite ita prorsus rejicit Author. Etenim aliud longe est *sedere, jacere, dormire, calere, &c.* aliud *verberare, amare, docere, legere &c.* Illorum enim actio, quia non exseritur in alium, nihil ideo extra se producit, sed ab & in uno eodemque homine fit & absolvitur; nullum ergo requirit patientem, & proinde *permanens* in agente concipi debet, & recte etiam ita dici potest: cum e contrario istorum actio semper tendat in objectum suum vel effectum, quæ sunt extra ipsum agentem, præterquam in reciprocis actionibus, atque idcirco *transiens* non incommodè appelletur. Ut adeo alia sit illorum actionis vel significationis natura, alia horum: & illorum quidem vel non appellanda sit Actio, si actio concipi non debet, nisi quæ transeat ab se in aliud, aut aliquid passionis sive in ipso agente, sive extra eum, producat: vel in arte

DE VERBIS ACTIVIS, NEUTRIS AC DEPONENT. 271
verba Neutra, si nec activa, nec passiva sunt? nam
fi

arte saltem Grammatica statui
debeat Actio sine relato effectæ
Passionis, quicquid ex philosophia in contrarium disputat Sanctius. Certe ipse etiam Usus in Lingua Latina apertissime istiusmodi diversas actiones, verbis hanc in rem de industria formatis, distinxit. Nam exhibet ea nobis diversa ejusdem plane originis & significationis Verba, nisi quod altera sint prorsus Activa, altera effectum istius actionis, quietem, & rem in se permanentem, notent, atque adeo vere sint Neutra. Et ideo utraque diversis conjugationibus quoque distinguuntur, Veluti *Sedare*, *Placare*, *Rigare*, *Fugare*, *Cavare*, *Clarare*, *Albare*, *Pendere*, *Jacere*, a *Pendo*, *Jacio*, quæ Activa sunt, at eorum effectum notantia, & Neutra, sunt, *Sedere*, *Placere*, *Rigere*, *Fugere*, *Cavere*, *Clarere*, *Albere*, *Pendere* a *Pendo*, *Jacere* a *Jaceo*. Sed & postquam eadem Lingua habuit jam verba Neutra *calendi*, *stupendi*, *patendi* &c. formavit tamen etiam inde plane Activa, *calefacere*, *stupefacere*, *patefacere*, &c. Quorundam? nisi ut ab actione illorum, quæ est in se permanens, alia & diversa actio, quæ est transiens ab se in aliud, vel rediens ad se ipsum, distinguatur his verbis proprie eam in rem formati. Et hæc causa, quare idem Usus linguarum quibusdam verbis semper fere addat Accusativum ab iis rectum, vel quod Accusativi vicem obtinet, aliis nunquam: seu, ut Sanctius diceret, quibusdam adjungat Ac-

cusativum alienum & varium, quo patiens designatur, in aliis intelligi velit cognatum, qui nihil significat. Ceterum quod aliquando reperitur Cognatus ille Accusativus verbis additus, id vero per se nihil me movet ad naturam talium Verborum habendam pro vere Activa, quæ proinde semper requirat Accusativum, ut vult Sanctius. Nam iste quidem casus non magis directe & proxime regitur semper a Verbo, quam cognatus Ablativus; seu Ille æque, ac Hic, saepissime pendet a prepositione, & significat aliquando simpliciter Modum rei, aliquando Emphaticam intensionem. Modum significari patet ex eo, quod plerumque reperitur cum Epitheto, quo manifeste modus rei designatur: is vero ut designari queat, requiritur utique cognatum verbi Nomen Substantivum, cui addi possit illud Modum significans Epitheton. Quum sine Epitheto occurrit, plerumque maiorem tantummodo Emphasim declarat, æque ac in Lingua Orientali, מְרוּדָה moriendo morieris: in lingua Graeca, νικάν, Άελ. Var. Hist. VIII. 15. ιδων εἰδος, Actor. VIII. 34. In Latina, *parce parcus* apud Plaut. Aulul. quod male mutat Meurcius in Mantissa cap. 4. Similiter Aulul. II. 8. 23. nisi ego intro hoc propere propero currere. pro quo Idem dixit II. 2. 4. Nunc domum properare propero. Et sic memoriam meminisse, vitam vivere, mori morte. Sed eodem plane sensu & modo dicitur etiam mo-

272 LIBER TERTIUS CAP. II.
si agit, aliquid agit; si vivit, aliquid vivit: cur
enim

ri mortem, ut scilicet Accusati-
vus regatur a suppreſſa sua præ-
poſitione, quæ eſt ~~xæm~~, æque
ac Ablativus a ſua. Vide &
Cap. seq. ad Verbum *Æſtu*,
& lib. IV. cap. 3. & 4. ubi *mor-tem*,
& *morte occumbere*, pro-
miſcue dictum fuiſſe probatur.
Quapropter ſine ulla ferme ha-
ſitatione admitterem ego in Lin-
guam Latinam Verba *Neutra* ſeu
Absolute, nullum Accusativum
vel expreſſum vel intellectum
desiderantia, ſiquidem Natura
& uſus pleratrumque faltem lin-
guarum diſtinxiſſe videtur ſigni-
ficationes Verborum in ſignifi-
cationes actionis, vel *tranſeuntis*
in objectum, vel *permanentis* in
ſe ipſa: cujus posterioris ſignifi-
cationis verba ideo etiam in
Lingua Latina ſine Accusativis
enunciantur, & ſemper enunciari
poſſunt, quippe quum Accusati-
vus ille cognatus ſi maxime ad-
datur, nihil faciat ad variandam
ſignificationem rei, propter quam
tamen inventa ſunt ſingula voca-
bula, & ipſæ Linguae. Speciem
tamen quandam habet, quod
ad fert Sanctius cap. seq. init.
contra hanc ſententiam: reperi-
ſilicet Neutrorum quoque Paſ-
ſiva, maxime Impersonalia; quæ
ut ipſa non videntur ei conſtrui
poſſe ſine Ellipſi Nominativi, ſic
ergo & iſtam Accusativi, licet non
necessarii, conſirmare videntur
Ellipſin in Activa forma. Sed
neque in eo magnam inefſe ar-
guimenti vim, vel hinc liquet,
quod & a *Sum*, quod utique
Verbum eſt Subſtantivum, &
proinde vere *Neutrum* ac *Abſo-*

lutum, formari poſteſt. *Eſtar*,
ſicuti patet ex composito *Pote-ſtar*, *poteratur*, quorum exempla
vide apud Voſſium de Anal.
III. 36. Sed & ipſa vox, *Eſtar*, ſed
pro editur, occurrit apud Plau-
tum loco mox proferendo. Jam
ſicuti hoc non evincit, *nō Sum*
eſſe verbum Actiuum, ſi nec
caletur, *ſtatur* &c. evincunt *Ca-*
leo, *Sto*, &c. vere eſſe Activa,
quæ Accusativum requirant,
quum Veteres videantur ſæpe
illa impersonalia paſſiva forma-
viſſe, ut non ita attenderint
conſtructioſi ſeu rationi Grammatice,
quæ Nominativum ante
Verba Finita requirit, quam
ſignificationi ipsius Actionis. At-
que idcirco, inprimis ſi reſpon-
derent ad interrogaſionem fa-
ctam per Verbum paſſivum,
concinnius ſibi viſi ſunt ejusdein
formæ verbum adlibere, etiamsi
illud ceteroqui, nec ejus ſignifi-
catio, haberet aut admitteret
Paſſivum. Ut adeo Tetentius
in Eun. II. 3. ad *Quid agitur?*
maluerit eodem modo reſpon-
dere, *ſtatur*, pro, *ego nō*, ſeu
agitur ſtatio. Plautus Perſa. I.
I. 17. ad eandem interrogaſio-
nem reſpondet, *Vivitur*, pro *ego*
vivo, pro quo etiam dixiſſe po-
tuiflet *Eſtar*, pro *Ego sum*. Sic
ibid II. 5. 8. *Quid agitur*, *Sa-*
gariftrio, *ut valetur?* h. e. quo
paſto vales? Et ſic porro illi,
pro homines calent, dixerunt
caleſur, licet ceteroquin horum
& ſimilium paſſiva non magis
ſint in uſu, nec concipi queant,
quam *ē sum*. Aliquando etiam
Infinita Paſſiva conjunguntur di-
verforum

DE VERBIS ACTIVIS, NEUTRIS AC DEPONENT. 273
enim concedas rem agentem in verbis, quæ neutra
vocas,

versorum Verborum, Neutrorum & Activorum, sensu fere Impersonali. Livius xxvi. 8. *Fabius Max. abscedi a Capua, terrorique & circumagi ad nutus comminationesque Hannibalis, flagitiosum ducebat*; ubi non abscedi nullum certe Accusativum suppositum habet; sed & reliqua videtur impersonaliter istic adhibita solam notare Actionem vel Rem suorum Verborum: quem in usum saepe & potissimum adhibentur Passiva illa Infinita, etiam cum Activis & actionem meram significantibus. Plautus Mottell. IV. 2. 42. *nunquam hic triduum in unum desitum est esse* (pro edere) & bibi. At quare hic Bibi potius dicit, quam *Bibere*? Scilicet, quia illud majorem habet speciem Impersonalis locutionis, quam ergo habet etiam non *Esse*. Et v. 43. *triduum in unum est haud intermissum hic esse & bibi, Scorta duci, pergracari, filicinas, tibicinas ducere*. Hic vero, fateor, etiam Personales occurrere constructiones, sed talis eae sunt Verbi, quod solum per se simplicem & absolutam actionem notare non poterat. Nam *Ducere* & *Duci* per se solum absolutam actionem nullam notat, & ideo in Impersonali constructione nusquam, ut putem, reperietur. Sed & saepe diversæ prorsus naturæ verba eodem plane modo in eadem periodo construuntur. Vide infra IIII, 3, 15. Sed de his accuratius & uberiori egi Cap seq. ad Verbum *Ambulare viam*, & ad cap. 8. Sed & quod Cap. sup. de Impersonalibus Lo-

cutionibus diximus, iis simpli- citer & unice actionem denota- ri, quæ inest in significatione verbi, sine ulla cogitatione Per- sonæ, aut Nominativi, id vel maxime locum habet in hisce Passivis Neutrorum, *Statur, Cale- tur*, &c. Ea vero Impersonalis locutionis verba ut integrum ha- bent sensum absque Nominativo, atque ideo neque requirunt eum, neque expressum habent, sic eo- rum Activa, quia actionem in se permanentem notant, & sen- sum per se absolvunt ac perfici- unt, eadem ergo ratione neque desiderant Accusativum sibi addi, neque requirunt non addi- tum. Dicam amplius: Etiam ipsa illa vere Activa, quæ actionem in aliud transeuntem notant, non semper habere addi- tum sibi Accusativum, nec re- quirere eum, ad sensum locu- tionis absolvendum, nisi quod intelligi tamen possit non *aliquid*, sed quo res seu objectum actio- nis relinquitur in incerto, seu quo nullum declaratur objectum certum, & quod ideo fere semper omittitur. Nam sicuti & illorum Activorum Impersonalium locu- tiones Passivæ simpliciter & ab- solute notant actionem rei, quæ Verbo notatur, nec finiuntur in ullam certam personam aut suppositum, in quod illa actio rei proprie se exferat: Veluti apud Plautum Poenulo IV. 2. 13. *Bibitur, estur, quasi in po- pina*: Sensus enim in his est in- teger & absolutus, licet nullus addatur nec intelligatur Nomi- nativus, quia Auctor tantum sign.

vocas, si tollis quid agant? An nescis omnem causam effi-

significare. voluit, ipsam rem, quæ illis notatur verbis, fieri, non vero, quid ejus rei fiat, h. e. quid bibatur aut edatur. Sic ergo & Activa simpliciter aliquando ipsam notant actionem rei, nec quidquam amplius, atque ita, ut non dirigatur ista locutio in certum actionis objectum. Veluti quum roganti *quid agis?* respondeo, *Edo:* nihil aliud tunc significo, quam me facere actionem edendi. Verum quidem est, non me posse *Ede-re*, nisi *aliquid* sit, quod edam: at nos hic non enarramus naturam rerum, sed indagamus Grammatice sensum, vim, & rationem loquendi, ex usu Linguæ, prout eum reperimus. Sic Terent. Adelph. I. 2. 38. *A-mat?* *dabitur a me argentum.* & Andr. I. 2. *Meum gnatum rumor est amare*, h. e. habere amicam. Quibus verbis utroque in loco nihil aliud Poeta vult dicere, quam illum, de quo agit, amori esse implicitum, atque adeo actionem designat simplicem sine objecto, quo illa tendat. Sed & ita jubemus aliquem *Tacere*, h. e. generaliter seu simpliciter silentium praestare nobis sine ullo certæ rei respectu, quæ taceri debeat. Ea vero ubi respicitur, addi debet in Accusativo, & ita Verbum, quod modo notabat simplicem, & ferme dixerim quoque in se permanentem actionem, tunc notabit vere transeuntem in objectum certum. Quin adeo hæc vera sunt, ut multa Verba primitus notantia actionem transeunter, quia tamen

aceperisse videntur paulatim usum vulgi significationem quoque actionis permanentis, acceperint ergo etiam constructionem neutralis. Sic enim *in video tibi bona* active dicitur, at *in video bonis tuis* neutraliter, q. d. præsto bonis tuis actionem invidendi ea. Vide me infra ad Verbum *In video*. Sed & ita *Bene alicui Velle*, & similia plura. Vide & Priscianum lib. 18. p. 1160. 1162. Neque vero negare ea, quæ hic affirmamus, poterit Sanctius, si attenderit ad illa, quæ ipse in simili plane negotio statuit. Etenim infra cap. 4. de Passivis hanc dedit Regulam: *Passivum Verbum nihil præter suppositum desiderat*, & porro rejicit omnes locutiones, quibus creditur vulgo res Agens in Passiva forma designari. At vero annon eadem est ratio relationis mutuæ in Patiente, quæ in Agente? Quod si ergo Passio Grammatice potest concipi absque Agente, h. e. ut Agens in passiva locutione neque exprimatur diserte, neque intelligatur necessario, quæ tum causa est, quare & Actio, etiam illa, quæ natura sua transit semper in aliud, Grammatice tamen concipi nequeat, quin queratur semper, quasi necessario addendus aut intelligendus. Patiens, ad sensum locutionis absolvendum? Sed & eadem ratio, si quid valeret, postularer quoque Nominibus Verbalibus, & actionem significantibus, ut *Lectio*, *Visus*, *Auditus* &c. addi semper Genitivum, quo Passivum Actionis objectum significetur;

efficientem debere necessario effectum producere? Deinde etiam effectum non posse consistere sine causa? Quanto rectius Aristoteles, qui libro primo de generatione & interitu asserit, *in omni actione alterum esse quod agat, alterum quod patiatur.* A Philosophis, inquis, ista sumis; metuebam ne a lenonibus dices; quasi ulla sit ars, quæ possit esse a ratione aliena. Itaque verba Neutra neque ulla sunt, neque natura esse possunt, quoniam illorum nulla potest demonstrari definitio. Sed si Philosophos spernis, audi etiam Grammaticos antiquos. Priscianus Lib. 8. cap. de Verbo. *Verbum est pars orationis cum temporibus, sine casu, agendi vel patiendi significativum. Hac, inquit, definitione, omnia*

cetur; quod nemo, opinor, dixerit. Vide etiam quæ notavi ad cap. 4. init. Relinquamus ergo Verbis actionem in se permanentem vere notantibus, & sensum sine Accusativo absentibus, suam constructionem, nec oneremus ea Casu, quem non requirunt. Ceterum si maxime omnia in O exentia requirerent plane Accusativum, non tamen vel sic semper in iis, quæ videntur Neutra, intelligere Cognatum, quem tantopere Sanctius noster urget, sed saepissime Reciprocum, cuius Ellipsis in lingua Latina frequentissima est, etiam in Verbis, quæ natura & usu suo actionem trans-euntem constanter notant, sed quæ etiam neutraliter saepe per istam Ellipsin videntur poni. Tale est vulgatum illud, *quod bene veritat.* Sic Sueton. Calig. 50. *Amatorio medicamento, sed quod in furorem verterit.* Aug. cap. 98. *Exercentes Ephebi.* Sall. 1. Histor. in oratione Philippi,

*Ignoscendo Populi R. magnitudinem auxisse, h. e. creuisse. Ita tondere, lavare, & quamplurima familia, in constructione neutrali, sed ut intelligatur reciprocum se, passim occurunt. Vide Rivium, & Manut. ad Sall. Catil. 6. Putschium ad Jug. 104. & maxime Vossium Anal. III. 3. & me infra ad Vocem *Adversari* in Cap. 3, & ad Lib. IV. cap. 3. circa finem. Quid ergo? Profrus censeo posse ac debere retineri in arte Grammatica appellationem *Neutrorum*, vel certe *Absolutorum*, ut, quoniam usu constructionis, & natura significationis, distincta sunt ab aliis, quæ actionem transeuntem notant, & quorum significatio requirere ideo videtur Accusativum, in quem tendat actio, secus quam se res habet in hisce, ut, inquam, proinde etiam appellatione aliqua distinguantur ab illis *Activis*, quasi *κατ' εἶγος* ita dictis. Plura in hanc rem vide ad Caput sequens.*

omnia tam Finita, quam Infinita verba comprehenduntur;
& Neutra etiam, quæ dicuntur absoluta; & Deponentia
omnino naturaliter vel in actu sunt, vel in passione. Eadem fere Anton. Nebriss. lib. 3. *Verbum*, inquit, est pars orationis declinabilis, cum modis & temporibus, agendi vel patiendi significativa. Apertius Cæsar Scaliger; *Quibus*, inquit, manifestum est, verba neutra non esse ab activis sejuncta. Fatentur itaque omnes, quum rationem admittunt ducem, verba tantum in Activa & Passiva posse dividiri. Sed statim revertuntur ad ineptias grammaticas, multa genera verborum comminilcentes, & quod pejus est, per terminaciones in o, & or, dividentes; ³ quasi verborum natura per terminaciones & acci-

3. *Quasi verborum natura per terminaciones &c.]* Quidni, si duplex est natura verborum, Activa & Passiva, Linguae eam suis etiam terminationibus distinxerint, & cuique propriam derident? Certe quum in Lingua Latina duplex modo sit terminatio verborum, O & OR, prout etiam duplex modo est natura Rerum, quæ Verbis significantur, & quum altera sit propria Verbis Actionem quamcumque, sive transeuntem, sive permanentem, significantibus altero vero isti, ut passio actioni, respondeat, & revera, si primivam Verborum significacionem species, passionem quoque notet, nulla est causa, quare per terminaciones illas Genera seu Naturam verborum dividere refugiamus. Nolle hæc captari ab Ursino, qui To. I. pag. 426. excipit & opponit hisce *Neutra*, quæ neque Actionem neque Passionem notent. Nam adnumerantur hæc *Activas* laxius sumptis, quippe actionem quoque, sed in se permanentem, significantibus. Neinpe *Activa* modo laxiore sensu dicuntur, ut comprehendant etiam Neutra, unde ipsi Veteres iis omnibus tribuerunt unam eandemque terminacionem in O exeuntem, modo considerantur, ut proprie dicta *Activa*, & actionem in aliquod objectum tendentem notantia, quando opponuntur *Neutris*, inde dictis, quod Actionem & Passionem proprie dictam non notent, non vero quod nihil notent Actionis qualiscunque; sed quæ Neutra vitandæ istius ambiguitatis causa paulo rectius forsitan vocantur etiam *Absoluta*. Ceterum nihil in eo novi, quod una Appellatio modo laxius modo strictius sumatur. Nam ut *Activa* hic, sic in jure Civili *Adoptio* modo utramque sui speciem complectitur, modo alteram speciem tantum notat, & opponitur *Arrogationi*. Eque porro absolum est, quod ait, quædam

dam etiam Verba in O exeuntia Passionem notare, veluti *Vapulo*, *Pereo*, *Veneo*, *Cado*, *Caleo*, *Ardeo*, *Calesco* &c. At vero quærenda in his erat primitiva eorum significatio, quæ a vera & proprie dicta passione deprehendetur semper aliena, adeo certe, ut eo nomine nulla hic deberet fieri objectio. De *Vapulo* agemus postea. *Pereo* quid aliud proprie notat, quam Eo & pergo usque ad Finem viæ meæ ita, ut non amplius existem? Quid *Veneo* aliud, quam Venum eo? Si ergo *Eo*, & reliqua ejus Composita, non sunt Passivis adnumeranda, quare magis *Pereo*, *Intereo*, *Veneo*? Sed & *Cado* quare magis Passivæ est significationis, quam *Labor*? quod ipse Ursinus pag. 439. dicit non Passivam, sed *Neutram habere significationem, licet non sit tamen Neutrum, sed Deponens.* Quapropter & hæc verba, si maxime Significationis Passivæ quid haberent, vel sic tamen in ratione Grammatica Passivis non forent adscribenda, aut ab reliquis in O exeuntibus segreganda, quasi diversæ ab iis essent naturæ. Neque enim quando de natura Verborum Grammatica agitur, spectanda adeo Vulgaris eorum, & posterioris quidem temporis, significatio, quam Prima origo. Ipse Ursinus pag. 421. probe hæc distinguit, quando Verbum *Exsistere* docet *verbis Substantiis adjici* quidem posse, *si usum vulgarem spectes, non intenz, si originem, primamque propriam ejus notionem, respicias.* Eodem ergo modo rem ie ha-

bere in reliquis, quæ Passione in quandam notare illi videntur, agnoscere debuisset. Sed ait jam Sanctius, & cum eo fere Ursinus, multa in OR exeuntia, quæ *Deponentia* appellantur, Activæ omnino sunt. At ego vix dubitem, hæc quoque verba primitivo usu & significatione, sed quæ nunc nobis maximam partem lateat, fuisse vere passiva. Quin ipsa id declarat appellatio *Deponentium*. Nam quid deposuisse dicuntur? nisi significationem Passivam, quam ergo antea habuerunt. Sed & duæ hæ terminaciones in O & OR videntur omnino duplice verborum naturæ ex primo instituto constanter & proprie responde. Quod autem posteriorum temporum usus immane quantum in nonnullis a primitiva eorum significatione & constructione recessit, id vero accedit etiam quamplurimis in aliis, adeo ut propria & prima vocum significatio sœpe profusa sit per recentiorem obliterata, & constructioni etiam propriae successerit dein plane figurata, perpetuo sui usu speciem propriæ & nativæ præferens. Immo vero dum posteriores sœpe tantum attenderunt usui vocabulorum, qui suo tempore obtinebat, neque perspexerunt aut indagaverunt semper nativam eorum significationem; sœpe illi, prout phrasæ parum Grammatice interpretabantur, etiam longius errando processerunt, & eam verbis dedere constructionem, quæ neutiquam cum primitiva

liud est, *Afficio te injuria*, aliud, *prosequor te injuria?* &
oscu-

conveniret, & eorum significatio-
nem etiam aliquantulum in-
verteret. Quum dicitur *adire Regem*, certum est mihi, dictum
id primitus, ut ostendemus infra
contra Ursinum, per Ellipson
pro *adire ad Regem*, atque adeo
Accusativum non regi proxime a
Verbo. Sed tamen ipfi Veteres
plerique aliter eum accepere, ut
patet ex eo, quod in passivis lo-
cationibus eum converterunt in
Nominativum, ut dixerint, *Rex adi-
tur*, & similia innumera. Vi-
de cap. seq. in voce *Adeo*, &
maxime Notas ad vocem *Ambu-
lare*, *Dubito*, *Obstrego*, *Pene-
tro*. Hoc vero, si rem recta
ratione aestimes, primitus revera
ortum ex errore Grammatico,
sed tamen deinceps usu conti-
nuo, penes quem est jus & nor-
ma loquendi, abunde est com-
probatum. Similiter mutata
paulatim etiam Verbis Activis
sua aliquando Significatio, dum
unius verbi occurrent saepe
diversissimae significationes, ab
eadem tamen origine descendentes
per varios ductus. *Luere* Lat-
inis significat proprie lavare, &
sic purgare, ut patet ex compo-
sitis. At vero ea significatio
in desuetudinem abiit, & usu in-
valuit, ut hoc verbum quasi pro-
prie designaret purgationem seu
expiationem criminis, quæ fit
sacrificio piaculari, redempzione
pecuniaria, aut qualicunque pœ-
na. Hinc *luere culpam spiritu*
Phædr. fab. 68. *Ut cedes aliquo
piaculo lueretur*, Liv. I. 26. Sic
ergo recte & convenienter ad-
huc primitivæ significationi dici-

tur *luere peccatum*, apud Virgil.
Æn. X. 32. ubi vide Servium:
prorsus ut *lavare peccatum* apud
Terentium Phorm. V. 7. 80.
*Venias nunc preibus lautum pecca-
tum tuum*. At vero non ita re-
cte porro, sed κατεχινσικάς pla-
ne, *luere pœnam* dixerunt dein
multi, h. e. praestare & solvere
pœnam, atque ea ratione expi-
are culpam. Et hoc tamen adeo
invaluit, ut *luere* idcirco
simpliciter in significatu solvendæ
pecuniæ aut æris alieni frequen-
ter dein fuerit positum. Adde
his, qua tradimus de Verbo
Fascere Cap. seq. ad Vocem *Ad-
versor*, & de Verbo *Desiderare*
ad vocem *Ambulare*. Sed & sic
proprie dicitur apud Terentium
Adelph. V. 2. 7. *An tibi iam ma-
vis cerebrum dispergi hic?* At im-
propriæ, imo ex abusu, III. 2. 19.
capite cum in terram statuerem,
ut cerebro disperget viam. Jam
vero sic quoque Deponentia, li-
cet primitus haud dubie fuerint
passiva, pleraque nunc præferunt
significationem activam, propter
frequentem olim usum figuratæ
locationis, quæ Accusativum
addit passivis, sed quam ut pro-
priam, & tanquam a Verbo ve-
re activæ significationis rectam
accepterunt tandem nonnulli, &
ita deinceps adhibuerunt eam
postiores tam frequenter, ut in
plurisque locis non amplius possit
nunc figurare exponi. Immo
formarunt hinc tandem etiam
Verbalia Nomina Activo sensu,
ut *Admirator*, *Adulator*, *Conso-
latio*, *Interpretatio*, &c. Sed &
ita factum, ut paulatim per istas
locu-

locutiones Verba ipsa continuo
usu multum descivisse videantur
a pristina sua significatione. Sic
putem *Vereor* proprie nihil fuisse
aliud, quam pudore & metu
afficior, in metu & verecundia
sum; atque adeo esse Passivum
vere, sive dicam *Vereor te*, h. e.
propter te, sive *Vereor abs Te*, h. e.
in metu sum mali abs Te, sive *Ve
reor Tibi*. Cæl. B. Gall. V. 9. Eo
minus veritus navibus, quod in lit
tore molli deligatas ad anchoram
relinquebat, h. e. in metu agens,
ne quid mali eveniret navibus:
Nam quod apud Gellium XV. 13.
alio sensu & magis passivo phra
sis haec ex Novio citatur, vicio
vel imprudentia Scriptoris id tri
buo, æque ac reliqua istius Cap
titis passiva Verborum *Utor*, *Hor
tor*, *Confolor*. Cujusmodi viti
orum non immunes fuere ipsi Ve
teres, ut vel ex Cicerone liquet,
modo hæsitative ipso, modo aliis
talia exprobrante. Porro
Sequor aliquem a Secus, idem esse
arbitrè, quod jungor alicui po
ne tergum. Ex Activis quoque
formata similiter sunt Passiva seu
Deponentia, significatione qui
dem adeo mutata, ut prorsus
videatur ab illâ Activorum esse di
versa. Etenim quid *aperire* & *operi
re ostium, domum, caput, rem* signi
ficeret, est notissimum. Hinc jam
operiri dicitur Homo proprie &
primitus, qui tegitur, veluti
stragulis in lecto apud Plaut. Pseu
dolo II. 2. 71. *Fube sis te operiri*,
beatus eris, si confudaveris. Dein
de vero etiam is, cui claudun
tur fores, cui occluditur prospe
ctus vel introitus, & qui ideo
exspectare debet, dum rursus a
periatur, quod opertum erat.
Hinc jam absolute pro confitere

alicubi & morari ponitur apud
Sallust. Jug. 91. *Antelucus adven
tus pervenit in locum tumulosum*,
ibique cum omnibus copiis operitur.
Sed ubi dies cœpit &c. Et cap.
101. *Consul adversum omnia pa
ratus ibidem operitur*. Denique
simpliciter pro exspectare, mor
ari, Plaut. Mostell. III. 2. 100.
*Quid istic, obsecro, tam diu Re
stisti?* resp. *Seni otium nenerat*,
id sum operitus, h. e. propter id
tam diu istic restiti, exspectavi.
Et passim cum Accusativo, *O
periri aliquem*. Sueton. Claud.
34. *accitum ab Urbe carnificem ve
seram usque operiri perseveravit*.
Videmus hinc, qua via & ra
tione Verbum natura sua passi
vum acceperit paulatim speciem
& constructionem Deponentis,
& longe etiam recesserit ab Acti
vi sui significatione. Sic & *Mora
ri* proprie videtur notare, in
mora esse, moram agere, quo
sensu passivum est ab obsoleto
Moro, quod ex Nævio nobis
servavit Diomedes pag. 395. ut
adeo *Moror* pro *Moro Me*, reci
proco sensu, videantur adhibuisse
Veteres. Hinc jam, non modo
absolute dicitur *morari*, sed &
cum Accusativo, ut & cum In
finito apud Plautum. *Non moror
te mihi precatorem*, *Non moror a
liena opera mihi plures fieri liberos*,
Complexum hujus nihil moror, h. e.
non curio, non desidero, vel pro
prie, moram non ago propter illam
rem. At longius dein recedit illud
Terentii, *Egomet convivas mo
ror*. Et Livii, *Nihil se morari*
Magistrum Equitam, h. e. se eum
missum facere. *Nemo sit mora
tus, quin, ubi velint, abeant*. In his
Morari notat in mora esse
alteri, quod ad alterum, per
quam

quam moram alter facere non possit, quod velit. Hinc cum duplice Accusativo apud Plautum Pœn. IV. 2. 89. *Num quid aliud me morare?* h. e. num propter quid aliud in mora mihi es, quo minus abeam? Multa vero verba etiam sunt, quæ rei mutuae habent significationem, & ideo in Passivo potissimum adhibentur, sed figurate cum Accusativo. Talia sunt *amplecti*, *complecti*, *oculari*, *suaviari*, *pacisci*, &c. quæ vere item, non Deponentia, sed Passiva sunt, &, quia rem mutuae actionis notant, magis adhibita reperiuntur, quam eorum Activa. Sed & quamplurima sunt Passiva, quæ dicuntur *Deponentia*, quæ Activam nunc videntur habere significationem per causam moreæ, qua detinent se, vel versantur, homines in ea actione. Huc refero *Augurari*, *auspicari*, *aucupari*, *affentiri*, *affentari*, *comitari*, *contemplari*, *lachrymari*, *medicari*, *meditari*, *venerari*, h. e. in augurando, auspicando, &c. occupari, & versari. Quæ forsan origo etiam fuit vel ratio verborum plerorumque, quæ in utraque terminatione O & OR idem videntur notare, id quod clarius haud dubie probari posset, si omnium originem ac primitivam significationem haberemus exploratam. Denique confirmatur id, quod dixi, vel maxime ex quibusdam, quæ inter Deponentia numerantur, & tamen maxime cum Ablativo, qui creditur significare ipsum Actionis objectum, construuntur, veluti *Potior*, *fruor*, *utor*, *funger*, *vescor*. Hæc enim, & similia, vere esse passiva per *ra Potior*, de quo Cap. seq. ago, &

Vescor, demonstrari abunde potest. Explicatur hoc quidem, tanquam si proprie significet Edere aliquid, & idcirco etiam cum Accusativo junctum reperiatur. Vide cap. seq. in v. *Vescor*. Sed tamen vel sic vere est passivum, & passivam habet natura sua significationem, quæ est, hac vel illa esca aut cibo ali, & sustentari in vita. Sic Gell. IX. 4. *eos vesti avium & ferarum venatibus*. Et ibid. *nullo cibatu vescentem, sed spiritu florrum visititantem*. Cic. de Nat. D. II. 64. *Sus quid habet præter escam*. Et mox, *quod erat ad vescendum hominibus apta*, h. e. ut ex ea esca viverent. Et cap. 23. de Diis, *nec escis, nec potius vescuntur*. h. e. aluntur. Hinc *argentum factum ad vescendum*, de patinis & vasis, unde homines cibum sumunt, apud Liv. XXII. 52. Clarissime Ulpianus I. 33. Dig. de rebus auct. jud. poss. *Si bona pupilli credidores possidere coeperint, deminutio ex his fieri debet, vescendi pupilli causa*. *Vescendi*, h. e. ut alatur & sustentetur. Similiter apud Lucretium I. 191. *mortalia facta* (h. e. omnia animantia) dicuntur *vesci e terra*, h. e. ali & sustentari in vita. Eodemque modo videtur accipendum, quod legimus V. 73. *Quove modo genus Humanum, variante loqua, Cœperit inter se vesci per nomina rerum*. h. e. quomodo Homines, quum varietas esset loquæ suæ, coeperint nomina certa rerum omnium invenire, & ita mutuo inter se subfido sustentari in vita. Manifeste ex his videmus significationem Verbi genuinam & passivam, quæ

quæ etiam ratio, quare maxime
cum ablativo reperiatur junctum.
Et proinde Accusativus quando
occurrit, explicandus is figuratus,
ut cum aliis passivis. Is ipse ta-
men si magis in hoc verbo fuisse
frequentatus, mutasset tan-
dem prorsus in opinione homi-
num veram ejus significationem
& constructionis rationem, sic
uti revera jam coepit, dum ver-
bum illud haberi jam coeptum
pro Deponenti, h. e. activæ
significationis & constructio-
nis. Quapropter miror valde,
Ursinum p. 429. verba *Utor* &
Fruor pro vere Deponentibus ha-
beri velle, quæ passiva significatione
deposita in activam transferint:
idque eo arguento, quod etiam
passive reperiantur posita,
pro, adhibeatur ad usum & vo-
luptatem. Inde enim confici-
vult, fuisse ergo verba Communia,
quæ utramque sub una ter-
minatione admirerint significati-
onem, sed tamen Passivam dein
deposuerint, retenta sola activa
Adhibendi quid suum in usum.
At vero rarissima est illa Passiva
nimis significatio, & sine dubio
ex errore Scriptorum orta,
quum vulgaris horum Verbo-
rum significatio etiam ipsa sit
Passiva, sed lenius, & notet
juvari atque affici utilitate vel
voluptate ex aliqua re, atque i-
deo frequentissime illa cum Ab-
lative construantur. Sed & ab-
solute *Frui* simpliciter pro lætari
ponitur apud Tacitum Hist. III.
83. ubi cum *exultabant* con-
jungitur. Vide Gronovium Pa-
trem Observ. II. 4. extr. & Pli-
nium Paneg. cap. 34. Sed & sic
fere Terent. Adelph. V. 8. 27.
Agellum huic demus, quis fruatur,

h. e. Unde, vel, Ut lætius a-
gat, vivatque. Sic *Uti quacunque*
re notat proprie juvari ea suam
ad utilitatem, Livius XLIV. 26.
Quinque millia Equitum sat esse,
quibus uti ad bellum possent, &
quorum multitudinem ipsi non ti-
meant. Quid hoc est aliud quam
juvari? quum minore numero
juvari non possent, a majore
autem malum sibi metuerent.
Florus II. 6. *Victoria quum posset*
uti, frui maluit, h. e. quum
posset illa victoria juvari ad bel-
lum conficiendum, maluit ea læ-
tari, & se oblectare. Sic Sall.
Jug. 38. *Nox & præda castrorum*
hostes, quo minus victoria uteren-
tur, remorata sunt. Sed & sic
passim ponitur pro juvari in vita
sustentanda, Vide Gronov. Patr.
de Pec. Vet. II. 7. ubi exponit
hæc Ciceronis verba, *Cetera res,*
qua expetuntur, oportune sunt sin-
gule rebus fere singulis; dicitur, ut
utare; opes, ut colare; honores ut
laudare. Ubi omnia sunt passiva,
& notant communum aliquod,
quod ex diversis rebus diversum
percipias. Habet dein & alias
significationes, actales, quæ non
ita directe respondeant *ut juvari*,
sed neque *ut adhibere suum in u-*
sum, ut solent vocabula paulatim
longius recedere a propria & pri-
mitiva significacione. Talia sunt
apud Corn. Nepotem, *Duro ad-*
modum initio adolescentie est usus;
quum intima Ciceronis familiaria-
tate uteretur. Sosilo usus est Do-
cetore: Patre usus est diligente. h.
e. habuit tale Initium, Docto-
rem, Patrem, &c. Et sic passim
adversa uti Fortuna, adversa uis
suum tempestate in mari, valetu-
dine uti minus commoda, Supplicio
uti in aliquem. Verum ita pau-

latim ad alieniora progressam sæpe verborum significationem , declaratum jam est supra Verbo **Luere**. Quin liquet id etiam ex Verbo **Censere**, quod ab aestimatione bonorum , ad sententiam in Senatu quacunque de re. dicendam , ac denique ad vulgarem **putandi & arbitrandi** significationem transiit. Sed nos de Passivo nunc agemus , quo dicimus **Censeri aliqua re** , Liv. I. 43. **Hec classis censebatur undecim milibus**. Scilicet ipsi quidem cives bona sua in censum deferebant ; sed a Magistratibus etiam **censebantur** illi , si forte parum justo pretio ipsi ea detulissent : sed & si quid omitterent , cogi poterant a Censoribus , ut id quoque deferrent ; & sic tunc ipsi Cives , & patrimonium ipsorum , **Eo quoque censeri** dicebantur. Hinc jam ortum , ut homines etiam extra hunc proprie dictæ censio- nis casum dicerentur **censeri eare** , cuius in iporum aestimatione habetur ratio. Sed usus obtinuit , ut pro Ablativo in istis locutionibus tum propriis , tum translatis , etiam Accusativus & crebro quidem adhiberetur , eodem tam sensu , eademque constructione ratione , ellipsi scilicet propositionis. Quam tamen quia non observarunt Viri quidam Doctissimi , verbum hoc passiuum pro activo , & accusativum , tanquam si proxime ab eo regeretur , acceperunt , interpretando **Censeri** , per *in Censem profiteri* , vel etiam per ipsum activum **Censere**. Sic certe Lipsius ad Tacitum exposuit illud Ovidii , **Hanc probat , & primis dilectam semper ab annis , Est inter comites Marcia censa suas**. Ait

enim , *Est censa , pro Censuit . Satis nove , immo antique , ut Affectionatus est regnum , pro affectavit . &c.* At vero sensus est , Marcia adeo hanc dilexit , ut semper eam inter comites suas habuerit , & ita , quando fuit censa comitum suarum nomine , hujus quoque nomine inter illas fuerit censa , seu , hujus quoque ratio fuerit habita in censu comitum Marciae. Vide etiam Gronovium Patrem Observ. IV. 3. extr. & ibi Addenda. Dicitur autem **censeri hanc rem** , eadem ratione , qua *expleri mentem , morari vultum , purgari bilem , indui aures aselli &c.* quæ Author infra adfert in Ellipsi præpos. *xam*. Hæc vero documento fint , etiam Viros Doctissimos verba vere Passiva accepisse pro Deponentibus per causam figuratae locutionis , quam non perspiciebant , & ita nativam quoque significationem iis mutasse. Quod si id accidit hodie Viris sedulo indagantibus linguae Latinae vim & naturam , multo facilius id evenisse necesse est plerisque Veterum , qui nondum constituta Grammatica , eam ejusque rationem in constructionibus ignorantes , nec investigantes , simpliciter ex usu vulgi loquebantur. Unde haud dubie factum , ut hodie multa istorum , quæ dicuntur **Deponentia** , prorsus etiam videantur passivam significationem revera deposuisse , seu nihil amplius passivi tum in vulgari significatione , tum in constructione , præ se ferre. Id quod tanto factum proclivius , quod , licet propria ipsorum verborum significatio mutata videatur ex passiva in activam , eadem tamen

tamen maneat saepe quod ad sensum. Nam eodem recidit, sive *vescū cibū* exponas per, Alor & sustentor cibo, sive per, Edo cibum. Sic *gravari matrem*, *præteria*, idem est, sive interpreteris, Molestia affici & onerari ad conspectum matris vel prætoriorum, sive simpliciter, Fastidire matrem vel præatoria. Sed tamen ista ratione etiam Verba prorsus Passiva, & quorum Activa frequentissimo sunt in usu, *Deponentia* per Constructionem suam & significationem haberet & dici eodem jure possent. Quando Horatius ait Epist. II. 2. *ut qui Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa mōvetur*, quid hoc aliud est, quam quod alibi idem dicit *Cyclopa saltare*, quæ phrasis Activa habetur? Quare ergo *Moveri Satyrum*, non itidem activæ habebitur significationis, & ipsum illud *Moveri* Deponens? tanto magis, quia, si Passive id interpretetur, durissima statuenda est Ellipsis, *moveri κατά, secundum, satyrum* vel *Cyclopa*, h.e. moveri ita, ut videaris esse Satyrus vel Cyclops, moveri motu solito Satyri vel Cyclopis. Quin hæc ipsa durities supplendi simul & interpretandi fecit, ut *saltare Cyclopa*, Activa quoque, sed perperam, a plerisque habeatur locutio, non Neutra. Et tamen, quin *Moveri* sit etiam in hac phrasi mere Passivum, nemo, opinor, dubitabit. At si paulatim in desuetudinem abiisset Activum *Movere*, æque ac tot alia Activa, & si phrasis hæc magis suisset frequentata, nullum est dubium, quin & *Movere* Deponentibus jamdudum suisset adscriptum: æque ac multa etiam

alia Verba in OR exeuntia, quorum Activa plane intercederunt, & quæ ideo non tam Passivam, quam Neutralē, videntur nunc habere significationem & Constructionem, licet Passiva tamen vere sint: veluti *Gnascor*, quod passivum est ab antiquo *Genare*, quod est a Gr. γενέω, ut ipse id Ursinus ostendit Observ. cap. XII. p. 223. 224. Hinc Plautus Pœn. V. 4. 13. *Eo sumus gnata generē.* Et sine G, Tacitus Hist. I. 16. *Generari & nasci A Principiis, fortuitum*, ubi manifeste *to Nasci* passivo sensu adhibetur. Vulgo tamen etiam inter Deponentia refertur, non quidem Activæ, sed Neutrius significatio-nis. Adde his omnino, quæ Cap. seq. ad Verbum *Adversor* disputamus. Neque tamen existimo, omnia omnino Deponentia habuisse olim sua Activa in O exeuntia, & fuisse primi-tus Passivæ prorsus significatio-nis. Nec enim dubito, quin multa ejus generis serius sint for-mata ad exemplum & instar aliorum, Deponentium speciem & usum jam habentium, atque ideo statim tunc acceperint construc-tionem & significationem, qualē illa priora jam habebant, vel habere credebantur. Talia putem fuisse multa ex iis maxi-me, quæ ab Nominibus sunt formata, & neutrali adhibentur significatione. Veluti, *Administror*, *Argumentor*, *Calumnior*, *Hariolor*, *Morigeror*, &c. Refragatur superioribus, vel potius cavillatur ea, quæ hic disputavimus, Ursinus pag. 427. Nam quid est, nisi cavillari? quando ibi rejicit, quod dixi, *Vix dubitare me, Deponentia quoque, primitivo usit*

usu & significatione, sed qua nunc nobis maximam partem lateat, fuisse vere passiva, quum ipse in ead. pag. dixerit paulo ante, Hoc affirmare licet, omnia in OR primitus fuisse passiva. Quid enim aliud ego dico aut volo? qui illud semper non ex posteriore illorum verborum usu, sed ex eorum origine & *primitiva* significatione probare amitor, & probandum contendeo. At ille nunc excipit, quae a Neutris in O ex euntibus sunt orta, *qua non possint dici absolute primitus fuisse passiva*. Quis non miretur, ab eodem Viro in eadem pagina tam contraria affirmari? Talia autem esse ait, *altercor, auspicor, cunctor*. At vellem singulorum indagasset aut exposuisset originem ac rationem. Ego in superioribus jami rationem dedi & *Ausplicari*, ut notet scilicet in auspicando occupari & versari longiore mora, quam ego originem credo multorum Deponentium ab Neutris maxime, sed & ab Activis quibusdam proprię dictis, ortorum, qualia esse videntur *Metior, Populor, Largior, Cavalior, Blandior, Dominor*, aliaque supra jam dicta. *Altercor* autem refero ad mutuae actionis Verba, de quibus itidem jam egi, At *Cunctor* ad utrumque referri potest, ut notet vel *Mutuam* actionem conjungendi se invicem, vel potius *Hærcere* & morari in *cunctando*, h. e. contrahendo cunctos socios vel commilitones. Nam quin a *Cunctus*, quod *pro coconjunctus* dicitur, descendat, nullum mihi est dubium. Hinc *Cunctari in bello* dicuntur, qui quasi aliquid subsidii adhuc expectent, pugnare nondum volunt. Sed

& hinc *percunctari* pro interro-gare, inquirere sciscitando: quod cum Feito per V potius scriben-dum, quam per O cum Ver-rio Flacco, derivante hoc ver-bum a *Conto* nautico, censem. Construitur autem illud sae-pe cum duplici Accusativo. Plaut. Mil. Gl. II, 3, 21. *Num tibi lippus videor?* resp. *Medicu-m istuc, tibi melius, percunctarier.* Pseud. I, 5, 47. *Sunt qua Te volu-mus percunctari.* Occurrit quoque passim *percunctari rem*, pro, inqui-re in rem. Cicero de Divin. II, 36. *Solebat ex me percunctari nostri auguri disciplinam.* Plaut. Asin. II, 4, 45. *Si effes percunctatus me ex aliis crederes mibi,* h. e. in-quisi-sses in me. Accusatiyi autem hi neutiquam reguntur pro-xime ab ipso Verbo, sed a Præ-positione per Ellipsis omissa. Nam *percunctari aliquem* notat cunctari & morari circa aliquem, ex quo rem prius exquirere vis, plane ut *Consulere aliquem*, de quo alibi egimus. At *percunctari rem* notat cunctari & morari in re investiganda, plane ut *Consu-lere aliquid*. Utrobique intelligi-tur Præpositionis Græcæ (*natura*) vis. Ceterum neque deponen-tium, que ab Activis transitivis sunt, obscuratam seu obliteratam significationem passivam, statui-vult mecum Vir Doctiss. sed potius *immutatam & conversam in Activam*. At valde vellem sci-re, qui conceperit factam illam immutationem: an subito impetu & arbitratu, censet, uno temporis momento, Passiva isthæc transisse ad Activam significationem? At quam ine-pita hæc foret & inconsulta af-firmatio? Et enim si habuerunt pri-

primitus significationem passivam, eamque immutarunt in Activam, necessario id utique paullatim factum fuisse debuit quacunque ratione vel causa, ut ita oblitterata sensim fuerit prior significatio & constructio, & tandem invaluerit nova seu activa. At qua ratione & qua tandem causa acceperint activam significationem & constructionem, id vero in singulis & omnibus commonstrare, difficile est factu, nec fieri possit, nisi explorata prius foret omnium primitiva significatio. In multis, credo, casu, vel ex abuso & errore vulgi aut ipsorum Scriptorum, cuius ratio nulla nunc certe dari queat, factam esse illam immutationem. Quam enim exputabimus rationem, quare aut unde *Exsecrari* eandem acceperit significacionem & constructionem, quam *Exsecrare* habuisse debuit? aut quare multa in OR exeuntia reperiantur æque & passivam olim, & activam, habuisse significationem, veluti *Comperior*, *Interpretor*, &c. Complurium, & variam, in superioribus jam dedi rationem, sed omnium investigare aut promittere neutiquam velim, ut fæpe jam dixi. Ipse Ursinus *casu abolita* Deponentium activa censet p. 426. At quo casu, incertum relinquit. Hoc tamen certum, multa nobis, ut Deponentia, apud melioris ævi Scriptores occurre, quorum olim Activa forma quoque, in literam O desinens, fuit usitata, ut vel ex uno liquet Plauto. Sic pro *Morigerari* legimus in Amphitr. 111, 3, 26. dum mibi morizero: pro *Mendicari* ibid. IV, 2, 12. a

me mendicas malum: pro *ludificari* ibid. IV, 37. & 13. *Nunquam me ludificabit inultus*: quem nunc omnes ludificant: pro *Congreccari* Bacchid. IV, 4, 91. *quod in lustris comedim, & congrarem*; pro *Contemplari* Mostell. I, 3, 16. *quin me aspice & contempla*; pro *interminari* Mil. Glor. II, 3, 42. *quis homo interminat*: pro *Fabulari* ibid. II, 4, 18. *qus cum hoc insano fabulem*: pro *Auspicari* Persa IV, 6, 7. *lucro faciendo ego auspicavi*. Plura sunt ejus generis, quæ ex Plauto & Veterum Poëtarum fragmentis, apud Nonium maxime, colligi facile possent. Vide ejus Caput de *Contrariis Generibus Verborum*. Quod vero Ursinus etiam a Neutrorum Impersonalibus Passivis Deponentia multa ait formata, id vero satis est ineptum. Nam ponere, quia etiam *Altercare* dixerunt Veteres, hincporro *Altercatur* dictum fuisse, pro, fit altercatio: Quis jam nexus, quæ verisimilitudo, ut inde postea, dixerint *Altercor* eodem sensu, quo antea dixerant *Alterco*, h. e. facio alterationem? Longe rectius quorundam Deponentium, & maxime verborum in OR desinentium, quæ utramque reperiuntur habuisse significationem, originem repeteremus a Græcis, quorum Verba, quæ dicuntur *Media*, ad passivam proprius accedunt formam, & tamen vel utramque, vel activam potissimum, habent significacionem. Sed tamen nulla in regnis, quam in Verborum conjugationibus, recesserunt a Græcis Latini: ut adeo neque inde multum elici queat.